A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2021, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE:

PROJETO DE LEI N.º 041/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE NOVO BARREIRO A CONCEDER O USO DE BEM PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo do Município de Novo Barreiro a conceder o uso dos bens públicos municipal abaixo descritos, que integram as Patrulhas Agrícolas, conforme aprovado em Assembleia do Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário, nos termos do art. 63 da Lei Orgânica Municipal:

I – Equipamentos a serem destinados ao Grupo de agricultores familiares da Localidade de Três Passinhos:
a) 01 (um) classificador de sementes, tombado sob nº 1571;

b) 01 (uma) grade aradora, tombado sob nº 1514;

c) 01 (um) distribuidor de adubo orgânico, tombado sob nº 1487;

d) 01 (um) enleirador de pedras, tombado sob nº 1496;

e) 01 (um) pulverizador hidráulico 600 litros, tombado sob nº 1567;

II – Equipamentos a serem destinados a Escola Estadual Técnica Celeste Gobbato, escola agrícola localizada na BR 158, Km 106, interior do Município de Palmeira das Missões/RS:
a) 01 (um) monitor de sementes novo, tombado sob nº 1515;

b) 01 (uma) plantadeira /adubadeira nova, tombada sob nº 1512;

c) 01 (um) pulverizador hidráulico novo, tombado sob nº 1536;

d) 01 (uma) carreta agrícola para grãos, tombada sob nº 1502.

Art. 2º. A cessão se dará por meio de Permissão de Uso, comprometendo-se o permissionário dentre outros, as seguintes obrigações:
a) Zelar pela guarda e conservação do bem, respondendo, por sua perda ou deterioração;

b) Manter-se em dia perante a Fazenda Municipal, quanto a impostos, taxas ou outros encargos;
c) Realizar a manutenção em geral dos equipamentos objeto de concessão;

d) Utilizar os equipamentos para uso exclusivo para trabalhos em propriedades dos integrantes do grupo, situadas no território do Município;

e) Estabelecer critérios, entre o grupo para a utilização dos equipamentos;

f) Comercializar os produtos produzidos na propriedade, através de nota fiscal de produtor de inscrição Municipal.

g) Outras condições estabelecidas no Termo de Permissão de Uso.

Art. 3º. A permissão de uso, se dará pelo período de 12 (doze) meses, renovável a critério da administração por igual período.
Parágrafo Único: Em caso de descumprimento das condições da permissão de uso, a mesma poderá ser revogada por ato unilateral do Município, após regular processo administrativo, retornando o equipamento ao seu domínio imediatamente.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 29 dia do mês de Junho de 2021.
                                        Claudemir Antônio Nunes Andriolli

Presidente do Legislativo Municipal